



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Julio del 2022

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
ACTIVOS	41,579.5	26,415.4	9,295.6	30,730.3	152,912.4	101,226.8	60,512.7	4,403.3	427,076.0
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	4,753.7	7,546.8	9,295.6	4,022.4	14,910.5	87,529.2	4,811.3	967.3	133,836.8
Moneda Nacional	283.9	87.3	9,295.6	746.1	809.4	85,121.4	1,996.5	121.7	98,461.9
Caja	3.0	3.0	0.0	0.0	6.0	5.0	5.0	2.0	24.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	280.9	84.3	9,295.6	746.1	803.4	85,116.4	1,991.5	119.6	98,437.8
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.1	0.1
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Moneda Extranjera	4,469.8	7,459.6	0.0	3,276.3	14,101.1	2,407.7	2,814.8	845.6	35,374.9
Caja	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Banco Central de Nicaragua	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Instituciones Financieras	4,469.8	7,459.6	0.0	3,276.3	14,101.1	2,407.7	2,814.8	845.3	35,374.6
Depósitos Restringidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.3	0.3
Equivalentes de Efectivo	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Resultados	31,591.6	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	31,591.6
Inversiones a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	1,872.5	0.0	0.0	14,238.0	0.0	0.0	0.0	0.0	16,110.5
Instrumentos de Patrimonio a Valor Razonable con Cambios en Otro Resultado Integral	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Inversiones a Costo Amortizado, Neto	835.8	16,293.0	0.0	10,966.0	135,865.4	11,340.0	23,067.6	3,068.5	201,436.4
Cuentas por Cobrar, Neto	1,601.8	381.7	0.0	198.3	192.5	1,317.0	536.4	69.3	4,297.0
Activos no corrientes mantenidos para la venta	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Participaciones en Acciones	0.8	601.7	0.0	66.3	0.0	0.0	6,720.8	0.0	7,389.7
Activo Material	237.5	423.0	0.0	13.6	382.6	279.2	22,893.7	0.0	24,229.5
Activos intangibles	29.3	0.0	0.0	118.7	10.6	0.0	0.0	8.0	166.6
Activos fiscales	63.7	393.4	0.0	650.6	1,336.3	44.2	1,230.1	163.8	3,882.1
Otros Activos	592.8	775.8	0.0	456.3	214.4	717.3	1,252.8	126.3	4,135.8
PASIVOS	3,236.7	1,131.4	0.0	2,474.5	19,666.3	84,156.8	11,591.9	779.0	123,036.6
Pasivos Financieros a Costo Amortizado	747.9	0.0	0.0	152.6	11,328.0	81,703.5	14.4	13.3	93,959.7
Obligaciones por Operativa Bursátil	64.0	0.0	0.0	52.9	10.9	0.0	0.0	0.0	127.9
Comisiones por Pagar por Servicios de Asesoría	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Membresías por Pagar a la Bolsa de Valores	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Comisiones, Tarifas y Cuotas por Servicios	0.0	0.0	0.0	99.6	92.6	0.0	0.1	13.3	205.6
Cuentas por Pagar	683.9	0.0	0.0	0.0	11,224.5	81,703.5	14.4	0.0	93,626.2
Cargos por Pagar sobre Obligaciones Inmediatas	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos por Operaciones de Reporto	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Obligaciones con Instituciones Financieras y por Otros Financiamientos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Arrendamiento Financiero	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Resultados	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Pasivos fiscales	330.1	66.7	0.0	275.3	3,401.1	408.8	6,111.9	155.0	10,748.8
Obligaciones Subordinadas y/o Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Otras Cuentas por Pagar y Provisiones	1,493.9	819.9	0.0	812.5	2,032.6	956.0	3,065.2	420.0	9,600.1
Reservas por Obligaciones Laborales y Otros Beneficios	664.8	244.8	0.0	1,226.4	2,904.7	1,088.4	2,400.4	190.8	8,720.3
Operaciones Pendientes de Imputación	0.0	0.0	0.0	7.7	0.0	0.0	0.0	0.0	7.7
Ingresos Diferidos	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
PATRIMONIO	38,342.8	25,284.0	9,295.6	28,255.8	133,246.1	17,070.0	48,920.8	3,624.3	304,039.4



INSTITUCIONES FINANCIERAS DEL MERCADO DE VALORES
ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA COMPARATIVO POR ENTIDAD

Al 31 de Julio del 2022

(Expresado en miles de córdobas)

DESCRIPCIÓN	INVERCASA	LAFISEVALORES	BAC Valores	INVERNIC	PROVALORES	CENIVAL	BVDN	INVERCASA SAFI, S.A.	TOTAL
Fondos Propios	37,802.1	24,797.2	9,295.6	27,947.0	133,022.8	17,066.8	36,760.1	3,575.2	290,266.8
Capital Social Pagado	8,482.7	4,980.0	3,700.0	8,550.0	12,800.0	9,911.5	20,000.0	27,366.0	95,790.2
Aportes a Capitalizar	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	1.4	1.4
Obligaciones Convertibles en Capital	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Capital Donado	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Reservas Patrimoniales	4,017.6	2,649.4	1,784.6	4,214.6	9,759.7	1,823.0	11,077.2	14.0	35,340.0
Resultados Acumulados	26,414.5	18,045.8	3,811.1	13,428.5	103,190.4	4,291.7	5,941.3	-24,127.2	150,996.0
Resultados del Ejercicio	-1,112.8	-878.0	0.0	1,753.9	7,272.8	1,040.6	-258.4	320.9	8,139.1
Otro Resultado Integral Neto	540.8	486.9	0.0	308.8	167.6	0.0	1,761.2	49.1	3,314.2
Ajustes de Transición	0.0	0.0	0.0	0.0	55.8	3.2	10,399.5	0.0	10,458.4
Cuentas Contingentes Deudoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas Contingentes Acreedoras	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0	0.0
Cuentas de Orden Deudoras	5,132,491.0	728,286.7	0.0	6,058,633.4	4,734,176.2	70,798,944.3	47,872.4	1,147,580.9	88,647,984.9
Cuentas de Orden Acreedoras	5,132,491.0	728,286.7	0.0	6,058,633.4	4,734,176.2	70,798,944.3	47,872.4	1,147,580.9	88,647,984.9

Fuente: Estados Financieros, Instituciones Financieras del Mercado de Valores.

La información de este estado financiero no ha sido auditada.

Tipo de Cambio Oficial al 31 de Julio de 2022 C\$ 35.9319 X US\$ 1.00